
Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018

Edição 1139 - Editado em 12 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O Nº 2 4 7 8 4, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. JULGAR deserto o lote 01 da licitação na modalidade de Pregão Presencial nº 
163/2017 – PMTB, Processo Licitatório nº 58894/2017, que tem por objeto alteração de cate-
goria de CNH e exame toxicológico.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 7 8 5, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 16 de fevereiro de 2018, a servidora AMABILY 
DA SILVA LAVERDE, matrícula nº 10.430, do cargo do quadro de provimento efetivo denomi-
nado Técnico Municipal Nível Superior I / Enfermagem, lotada no PSF Alto das Oliveiras, da 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme consta no processo administrativo nº 001832/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 7 8 6, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA a servidora MARIA APARECIDA DE MIRANDA PEDROSO, 
matrícula nº 9378, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotada na Escola Municipal Leopoldo Mercer, da Secretaria Municipal de Educação, no período 
de 29 de janeiro de 2018 à 13 de fevereiro de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doen-
ça), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Muni-
cipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 000912/2018

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

D E C R E T O N.º 2 4 7 8 3, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas, e de conformidade com a Resolução nº 175/2017 da 
Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR os artigos 1º e 3º do Decreto N.º 24081, de 26 de abril de 2017, os 
quais passam a vigorar com a seguinte redação:

 
” Art. 1° CONSTITUIR a Comissão Municipal referente ao Programa Bolsa Agente de 

Cidadania dos Centros de Juventude, conforme estabelece a Resolução nº 175/2017 da Se-
cretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social e nomear os membros para compor a 
referida comissão, conforme segue:

Representante do Centro da Juventude de Telêmaco Borba-PR
•	 EDINA	FEITOSA	(Titular)
•	 ROSELI	PISTORI	MACHADO	(Suplente)
Representante do órgão Gestor da Política Municipal de Assistência Social
•	 ADRIANA	DE	ARAUJO	PROENÇA	(Titular)
•	 ROZILDA	VILAS	BOAS	CHAVES	CALADO	(Suplente)
Representante do CMDCA 
•	 CLEVERSON	SILVA	DOS	SANTOS	(Titular)
•	 RICARDO	ASSIS	DOS	SANTOS	(Suplente)
Representante do CMAS
•	 FERNANDA	SCHAMBAKLER	(Titular)
•	 DAIANE	ADRIELE	CHECHELAKE	(Suplente)

Art. 2º [..] inalterado
Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, em especial as contidas no Decreto nº 2261 de 03 de dezembro de 2015.
Art.	2º	Revogam-se	as	disposições	em	contrário	e	ratificam-se	os	demais	termos	contidos	

no Decreto N.º 24081, de 26 de abril de 2017.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor da data de sua publicação, com efeitos retrativos à 1º 

de janeiro de 2018. 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 06/2018 – MATERIAL DE EXPE-
DIENTE E ESCOLAR – REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do Pregão Presencial 06/2018, para sessão pública a realizar-se 
em 26/02/2018 às 08h30min, na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licita-
ções, à Rua Tiradentes, 500 - Centro, para divulgação do resultado das análises dos produtos 
que	ficaram	para	 teste,	abertura	dos	envelopes	de	documentos	de	habilitação	e	prossegui-
mento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2017.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira

EXTRATO CONTRATUAL
Aditivo QUINTO
Contrato N.º 029/2016
Processo Licitatório TOMADA DE PREÇO 06/2015
Protocolo Nº 49452/2015
Data 14/02/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada J G ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA
Prazo Prorroga-se o prazo de vigência por mais 08 (oito) meses a partir 

de 12/02/2018

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em	cumprimento	 ao	 disposto	 na	Resolução	 619/2016	 do	CONTRAN,	 notificamos	 que	

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 09/04/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

BBF3731  279150H000016542  08/12/2017  54521  R$ 195,23
QMT6926  279150H000016543  30/11/2017  55412  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 16 e 19 de Fevereiro de 2018. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS
16.02 AYO1949,	BBW9875,	AIV3714,	AYE7239,	AUK8787,	HTD6873,	MDY7714
19.02 DGP2827, BBN7252

Telêmaco Borba, 20 de Fevereiro de 2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 
fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

P O R T A R I AN.º  3 8 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1.341, de 14 de maio de 2002,

R E S O L V E 

Art.	1º	AUTORIZAR	a	concessão	de	Suprimento	de	Fundos	no	valor	de	R$	1.500,00	(hum	



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 20182
Edição 1139

mil e quinhentos reais), a servidora CYNTIA MARQUES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Agente	Administrativo	I	 /	Administrativo,	contábil,	financeiro,	nos	termos	do	Art.	4º	da	Lei	nº	
1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.39.96.00    Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$   1.000,00
33.90.30.96.00    Material de Consumo                                R$      500,00 
                            Total:                                                          R$   1.500,00

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 21 de 

fevereiro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018 3
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 5/2018  
PROTOCOLO Nº 66312/2017  

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve  HOMOLOGAR  a decisão constante do Termo de 
adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 
09/03/2017, julgou vencedora a Empresa:  
 
 
Fornecedor: 
 
BRUBRINQ INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Playground (Parque infantil), 

nas seguintes 
especificações mínimas:  
Colorido; 
Estrutura principal de 
colunas em madeira plástica 
com reforço interno tipo 
cruzeta; 
Com cantos arredondados e 
acabamento polipropileno e 
polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação 
dos componentes em aço 
inox;  
Contendo estruturas 
metálicas em ferragens 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática;  
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plásticos injetado, 
com area de ocupação não 
superior a 33,00 m². 
Composto por:  
2 Plataformas com 4  saídas 
cada , sendo uma para cada 
lado: 
Plataforma com dimensões 
de 100,00 centímetros de 
cada lado; 
Palanque 12,0 x 12,0 
centímetros, com assoalho 
em madeira plástica; 
Cobertura superior em 
polietileno rotomoldado em 
formato de pirâmide 
compatível com a 
plataforma; 
Altura do chão até o 
assoalho: 95,00 
centímetros. 
Primeira e segunda saída:  
1 Tubo de ligação reto, com 
diâmetro de 75,00 
centímetros e 200,00 
centímetros de 
comprimento; 
Confeccionado em 
polietileno rotomoldado, 
com flanges em polietileno 
rotomoldado parede dupla, 
medindo 100,00 centímetros 
comprimento x 98,00 
centímetros de diâmetro, 
com todos os parafusos de 
fixação escondidos por 
tampas em plástico injetado; 
Orifícios laterais com 10,00 
centímetros de diâmetro 
servindo como visores. 
Terceira saída: 

BRUBRINQ ME04 UN 16 R$16.800,00 R$268.800,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 20184
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Tobogã confeccionado em 
polietileno rotomoldado; 
Comprimento de 240,00 
centímetros; 
Diâmetro de 75,00 
centímetros; 
Fixação na plataforma com 
flange em polietileno 
rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da 
plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em 
polietileno rotomoldado 
Sliding, fixado ao solo. 
Quarta saída:  
1 escorregador simples 
medindo  180,00 
centímetros  de 
comprimento x 50,00 
centímetro  de largura 
confeccionado em fibra de 
vidro largura interna de 35 
centímetros com abas de 
15,00 centímetros. 
Pega mãos em tubo de 1 
polegada  fixados a 
plataforma, com 
acabamento arredondado 
no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada  fixado 
ao solo com desaceleração 
de 40,00 centímetros. 
Quinta Saída: 
1 Descida de Bombeiro, 
confeccionada em tubo de 
1/4 de polegada e chapa nº 
16, medindo 200,00 
centímetros de 
comprimento, fixado à  
plataforma e  ao solo. 
Sexta saída:  
1 Rampa de escalada em 
madeira de lei ou ferro 
revestido com polietileno 
rotomoldado duplo; 
Com pegadores para a 
escalada confeccionada em 
madeira de lei ou polietileno 
rotomoldado; 
Guarda-corpo em tubo 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática. 
Fixação da rampa 
compatível a plataforma. 
Sétima saída:  
1 Rampa de escalada 
curvada, confeccionada em 
polietileno rotomoldado 
parede dupla medindo  
140,00 centímetros  x 60,00   
centímetro, com 5 degraus. 
Fixação da escalada 
compatível à plataforma. 
Oitava saída:  
1 Escada de acesso com 
guarda-corpo e 6 degraus; 
Comprimento entre 115,00 e 
125,00 centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018 5
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

galvanizado de 3,0 x 5,0 
centímetros em chapa nº 
16; 
Guarda-corpo com altura de 
50,00  centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática; 
Degraus em madeira 
plástica, compatíveis com a 
estrutura em altura e 
largura; 
Espaçamento dos degraus 
entre 8,00 centímetros e 
10,00 centímetros. 
Deverá ser entregue 
montado e instalado. 
Conforme Termo de 
Referência. 

 
BRINQBEL INDUSTRIA E COMERCIO DE BRINQUEDOS LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Playground (Parque infantil), 

nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; 
Estrutura principal de 
colunas em madeira plástica 
com reforço interno tipo 
cruzeta; 
Com cantos arredondados e 
acabamento polipropileno e 
polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação 
dos componentes em aço 
inox;  
Contendo estruturas 
metálicas em ferragens 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática;  
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plástico injetado. 
Com área de ocupação não 
superior a 23,00 m². 
Composto por:  
1 Plataforma com 4 saídas, 
sendo uma para cada lado: 
Plataforma com dimensões 
entre 100,00 a 110,00 
centímetros ; 
Palanque 12,0 x 12,0 
centímetros, com assoalho 
em madeira plástica; 
Cobertura superior em 
polietileno rotomoldado em 
formato de pirâmide 
compatível com a 
plataforma; 
Altura do chão até o 
assoalho: 95,00 
centímetros. 
Primeira saída: Escada de 
acesso com guarda-corpo e 
6 degraus; 
Comprimento entre 115,00 e 
125,00 centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo 
galvanizado de 3,0 x 5,0 

KRENKE UN 7 R$10.450,00 R$73.150,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 20186
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

centímetros em chapa nº 
16; 
Guarda-corpo com altura de 
50,00  centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática; 
Degraus em madeira 
plástica, compatíveis com a 
estrutura em altura e 
largura; 
Espaçamento dos degraus 
entre 8,00 centímetros e 
10,00 centímetros. 
Segunda saída:  
Tobogã em polietileno 
rotomoldado; 
Comprimento entre 240,00 e 
260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 
centímetros; 
Fixação na plataforma com 
flange em polietileno 
rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da 
plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em 
polietileno rotomoldado 
Sliding, fixado ao solo. 
Terceira saída:  
Rampa de escalada em 
madeira de lei ou ferro 
revestido com polietileno 
rotomoldado duplo; 
Com pegadores para a 
escalada confeccionada em 
madeira de lei ou polietileno 
rotomoldado; 
Guarda-corpo em tubo 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática. 
Fixação da rampa 
compatível a plataforma. 
Quarta saída:  
Painel interativo em 
polietileno rotomoldado com 
jogo da velha; 
Com 9 cilindros em 
polietileno rotomoldado 
colorido; 
Com a letra "X" e o número 
"0", na cor preta. 
Com fechamento total entre 
a estrutura da plataforma e 
as bordas do painel; 
Medidas compatíveis com a 
estrutura em altura, 
espaçamento e largura; 
Balanço com 2 assentos, 
com estrutura de ferro: 
Altura da estrutura do 
balanço entre 180,00 a 
200,00 centímetros; 
Comprimento da estrutura 
do balanço 270,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018 7
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

centímetros; 
Estrutura em tubo de 2 
polegadas com chapa nº 14, 
galvanizada a fogo com 
pintura eletrostática. 
Assentos  vazados,  
confeccionado em borracha 
com sistema de absorção 
de impacto; 
Com reforço na parte 
inferior em alumínio ou 
ferro; 
Preso por correntes de 0,5 
centímetros, com elo curto 
galvanizado à fogo; 
Altura do assento até o chão 
entre 35,00 a 40,00 
centímetros. 
Deverá ser entregue 
montado e instalado. 
Conforme Termo de 
Referência. 

3 Playground (Parque infantil), 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; 
Estrutura principal de 
colunas em madeira plástica 
com reforço interno tipo 
cruzeta; 
Com cantos arredondados e 
acabamento polipropileno e 
polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação 
dos componentes em aço 
inox;  
Contendo estruturas 
metálicas em ferragens 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática;  
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plástico injetado. 
Com área de ocupação 
máxima de 23,00 m². 
Composto por:  
1 Plataforma com 4 saídas, 
sendo uma para cada lado: 
Plataforma com dimensões 
entre 100,00 a 110,00 
centímetros ; 
Palanque 12,0 x 12,0 
centímetros, com assoalho 
em madeira plástica; 
Cobertura superior em 
polietileno rotomoldado em 
formato de pirâmide 
compatível com a 
plataforma; 
Altura do chão até o 
assoalho: 90,00 
centímetros. 
Primeira saída: Escada de 
acesso com guarda-corpo e 
6 degraus; 
Comprimento entre 115,00 e 
125,00 centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo 
galvanizado de 3,0 x 5,0 
centímetros em chapa nº 
16; 
Guarda-corpo com altura de 
50,00  centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 

KRENKE UN 2 R$10.440,00 R$20.880,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 20188
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática; 
Degraus em madeira 
plástica, compatíveis com a 
estrutura em altura e 
largura; 
Espaçamento dos degraus 
entre 8,00 centímetros e 
10,00 centímetros. 
Segunda saída: Tobogã em 
polietileno rotomoldado; 
Comprimento entre 240,00 e 
260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 
centímetros; 
Fixação na plataforma com 
flange em polietileno 
rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da 
plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em 
polietileno rotomoldado 
Sliding, fixado ao solo. 
Terceira saída: Rampa de 
escalada em madeira de lei 
ou ferro revestido com 
polietileno rotomoldado 
duplo; 
Com pegadores para a 
escalada confeccionada em 
madeira de lei ou polietileno 
rotomoldado; 
Guarda-corpo em tubo 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática. 
Fixação da rampa 
compatível a plataforma. 
Quarta saída:  
Painel interativo em 
polietileno rotomoldado com 
jogo da velha; 
Com 9 cilindros em 
polietileno rotomoldado 
colorido; 
Com a letra "X" e o número 
"0", na cor preta. 
Com fechamento total entre 
a estrutura da plataforma e 
as bordas do painel; 
Medidas compatíveis com a 
estrutura em altura, 
espaçamento e largura. 
Balanço com 2 assentos: 
Altura da estrutura do 
balanço 180,00 centímetros; 
Comprimento da estrutura 
do balanço 280,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo de 2 
polegadas com chapa nº 14, 
galvanizada a fogo com 
pintura eletrostática. 
Primeiro assento vazado  
confeccionado em borracha 
com sistema de absorção 
de impacto; 
Com reforço na parte 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018 9
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

inferior em alumínio ou 
ferro; 
Preso por correntes de 0,5 
centímetros, com elo curto 
galvanizado à fogo; 
Segundo assento 
confeccionado  em 
polietileno rotomoldado para 
bebês de até 3 anos; 
Com cinto de segurança, 
confeccionado em  poliéster 
com trava de segurança  em 
polipropileno; 
Preso por correntes de 0,5 
centímetros, com elo curto 
galvanizado à fogo; 
Altura dos assentos até o 
chão entre 35,00 e 40,00 
centímetros. 
Deverá ser entregue 
montado e instalado. 
Conforme Termo de 
Referência. 

4 Playground (Parque infantil), 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; 
Estrutura principal de 
colunas em madeira plástica 
com reforço interno tipo 
cruzeta; 
Com cantos arredondados e 
acabamento polipropileno e 
polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação 
dos componentes em aço 
inox;  
Contendo estruturas 
metálicas em ferragens 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática;  
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plásticos injetado 
Com área de ocupação não 
superior a 11,00 m². 
Composto por:  
1Plataforma com 4 saídas, 
sendo uma para cada lado: 
Plataforma com dimensões 
entre 100,00 a 110,00 
centímetros ; 
Palanque 12,0 x 12,0 
centímetros, com assoalho 
em madeira plástica; 
Cobertura superior em 
polietileno rotomoldado em 
formato de pirâmide 
compatível com a 
plataforma; 
Altura do chão até o 
assoalho: 95,00 
centímetros. 
Primeira saída:  
1 Tobogã em polietileno 
rotomoldado; 
Comprimento entre 240,00 e 
260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 
centímetros; 
Fixação na plataforma com 
flange em polietileno 
rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da 
plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em 

KRENKE UN 3 R$11.320,00 R$33.960,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 201810
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

polietileno rotomoldado 
Sliding, fixado ao solo. 
Segunda saída:  
1 Escorregador ondulado 
duplo medindo 180,00 
centímetros  de 
comprimento x 99,00 
centímetro  de largura 
confeccionado em fibra de 
vidro largura interna até 
35,00 centímetros com abas 
de 15,00 centímetro em 
cada escorregador. 
Pega mãos em tubo de 1 
polegada  fixados a 
plataforma, com 
acabamento arredondado 
no final da pista e pés em 
tubo de 1 polegada  fixado 
ao solo com desaceleração 
de no mínimo 40,00 
centímetros. 
Fixação do escorregador  
compatível à plataforma. 
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plásticos injetado. 
Terceira saída:  
1 Rampa de escalada em 
madeira de lei ou ferro 
revestido com polietileno 
rotomoldado duplo; 
Com pegadores para a 
escalada confeccionada em 
madeira de lei ou polietileno 
rotomoldado; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 10 
centímetros entre elas, 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática. 
Fixação da rampa 
compatível a plataforma. 
Quarta saída:  
1 Escada de acesso com 
guarda-corpo e 6 degraus; 
Comprimento entre 115,00 e 
125,00 centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo 
galvanizado de 3,0 x 5,0 
centímetros em chapa nº 
16; 
Guarda-corpo com altura de 
50,00  centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática; 
Degraus em madeira 
plástica, compatíveis com a 
estrutura em altura e 
largura; 
Espaçamento dos degraus 
entre 8,00 centímetros e 
10,00 centímetros. 
Degraus compatíveis com a 
estrutura em altura, 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 2018 11
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

espaçamento e largura. 
Deverá ser entregue 
montado e instalado. 
Conforme Termo de 
Referência. 

5 Playground (Parque infantil), 
nas seguintes 
especificações mínimas: 
Colorido; 
Estrutura principal de 
colunas em madeira plástica 
com reforço interno tipo 
cruzeta; 
Com cantos arredondados e 
acabamento polipropileno e 
polietileno pigmentado;  
Com parafusos de fixação 
dos componentes em aço 
inox;  
Contendo estruturas 
metálicas em ferragens 
galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática;  
Pegadores de saída com 
todos os parafusos 
escondidos por tampas em 
plásticos injetado 
Com area de ocupação não 
superior a 13,50 m². 
Composto por:  
1 Plataforma com 4 saídas, 
sendo uma para cada lado: 
Plataforma com dimensões 
entre 100,00 e 110,00 
centímetros ; 
Palanque 12,0 x 12,0 
centímetros, com assoalho 
em madeira plástica; 
Cobertura superior em 
polietileno rotomoldado em 
formato de pirâmide 
compatível com a 
plataforma; 
Altura do chão até o 
assoalho: 95,00 
centímetros. 
Primeira saída:  
1 Tobogã em polietileno 
rotomoldado; 
Comprimento entre 240,00 e 
260,00 centímetros; 
Diâmetro de 75,00 
centímetros; 
Fixação na plataforma com 
flange em polietileno 
rotomoldado, com parede 
dupla fixada na estrutura da 
plataforma, com fechamento 
total entre a estrutura e a 
entrada do tobogã; 
Seção de saída em 
polietileno rotomoldado 
Sliding, fixado ao solo. 
Segunda saída:  
1 Escorregador ondulado 
duplo medindo 180,00 
centímetros  de 
comprimento x 99,00 
centímetro  de largura 
confeccionado em fibra de 
vidro largura interna até 
35,00 centímetros com abas 
de 15,00 centímetro em 
cada escorregador. 
Pega mãos em tubo de 1 
polegada  fixados a 
plataforma, com 
acabamento arredondado 
no final da pista e pés em 

KRENKE UN 4 R$10.300,00 R$41.200,00 



Telêmaco Borba, 21 de fevereiro de 201812
Edição 1139

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

tubo de 1 polegada  fixado 
ao solo com desaceleração 
de no mínimo 40,00 
centímetros. 
Fixação do escorregador  
compatível à plataforma. 
Terceira  saída:  
1 Painel interativo em 
polietileno rotomoldado com 
jogo da velha; 
Com 9 cilindros em 
polietileno rotomoldado 
colorido; 
Com a letra "X" e o número 
"0", na cor preta. 
Com fechamento total entre 
a estrutura da plataforma e 
as bordas do painel; 
Medidas compatíveis com a 
estrutura em altura, 
espaçamento e largura 
Quarta Saída:  
1Escada de acesso com 
guarda-corpo e 6 degraus; 
Comprimento entre 115,00 e 
125,00 centímetros; 
Largura entre 70,00 e 80,00 
centímetros; 
Estrutura em tubo 
galvanizado de 3,0 x 5,0 
centímetros em chapa nº 
16; 
Guarda-corpo com altura de 
50,00  centímetros; 
Guarda-corpo em tubo de 1 
polegada em chapa nº 18; 
Fechamento lateral com 3 
barras em ferro mecânico 
3/8 de polegada, com 
espaçamento máximo de 
10,00 centímetros entre 
elas, galvanizadas à fogo e 
pintura eletrostática; 
Degraus em madeira 
plástica, compatíveis com a 
estrutura em altura e 
largura; 
Espaçamento dos degraus 
entre 8,00 centímetros e 
10,00 centímetros. 
Deverá ser entregue 
montado e instalado. 
Conforme Termo de 
Referência. 

TOTAL R$437.990,00 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$437.990,00  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 20 de fevereiro de 2018.  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
  

 
Prefeito   

 

 


